
BANDEIRANTES, SÁBADO, 19 DE OUTUBRO DE 2019 - Edição 1044 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº  23/2019 

 
O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 04/11/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MECÂNICOS EM VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA 
E ETANOL  E MÁQUINAS, CAMINHÕES E VEÍCULOS MOVIDOS 
À DIESEL, PERTENCENTES A FROTA DE VEÍCULOS DO SAAE - 
BANDEIRANTES - PR. A retirada do edital será feita no 
departamento de Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 04/11/2019 às 
09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 08/10/2019. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº  24/2019 

 
O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 05/11/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM BOMBAS E BICOS 
INJETORES, E TURBINAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS 
MOVIDOS À DIESEL PERTENCENTES AO SAAE - 
BANDEIRANTES PARANÁ. A retirada do edital será feita no 
departamento de Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 05/11/2019 às 
09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 08/10/2019. 

 
CARLOS ELIAS TOSTES 

Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº  25/2019 

 
O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 06/11/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS. A retirada do edital será feita no 
departamento de Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 06/11/2019 às 
09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 09/10/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial Nº  26/2019 

 
O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR 
avisa os interessados que realizará no dia 07/11/2019 às 09:00 
(horário de Brasília), a licitação em referência, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA DE VEICULOS DO SAAE - 
BANDEIRANTES - PR CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
(ANEXO I). A retirada do edital será feita no departamento de 
Licitações ou através do sítio eletrônico 
www.saaebandeirantes.com.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 07/11/2019 às 
09:00 no Setor de Protocolo desta Autarquia.  
Bandeirantes-PR, 16/10/2019. 
 

CARLOS ELIAS TOSTES 
Diretor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
      SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

      BANDEIRANTES – PR 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 01/2019 
 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bandeirantes/PR, 

nos termos dos Artigos 24 e 25  da Lei Estadual nº 15.608, de 16 de 

agosto de 2007 e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

avisa aos interessados que estará recebendo à partir da publicação 

do presente aviso no jornal Folha do Norte Paranaense e no Diário 

Oficial do Paraná, documentação para CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO, COM ABRANGÊNCIA EM TODA 
ÁREA URBANA E RURAL NA CIDADE DE BANDEIRANTES-PR, 
PARA VEICULAÇÃO DE CAMPANHA INSTITUCIONAL, cuja 

sessão publica será no dia 12/11/2019 às 09:00 horas, na Av. 

Comendador Luiz Meneghel, 992 - centro. O Edital completo poderá 

ser obtido diretamente no Setor de Licitações desta Autarquia, 

situado na Av. Comendador Luiz Meneghel, 992 - Centro – 

Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min e no sítio eletrônico 

www.saaebandeirantes.com.br. 
Bandeirantes – PR, 04 de outubro de 2019. 

 
Gilmara Cristina Neri 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL Nº 047/2019 
 

CONVOCAÇÃO DO TESTE SELETIVO DESTINADO AO 
DESENVOLVIMENTO DE ESTÁGIOS NA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR. 
 
A Presidente da Comissão Elaboradora e Executora do Teste 
Seletivo Público destinado ao desenvolvimento de Estágio na 
Prefeitura Municipal de Bandeirantes/PR, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Edital nº 002/2019, publica e 
faz saber aos convocados para comparecerem no dia 21 de outubro 
de 2019, a partir das 08:30 (oito e trinta) horas na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, portando os seguintes 
documentos: 

 Cadastro de Pessoa Física (CPF) - original,  
 Registro Geral (RG) - original, 
 Comprovante de residência - original, 
 Atestado de Matrícula atualizado da entidade a qual o 

candidato está cursando. O comprovante de que está 
cursando ensino médio, Técnico ou superior, 
informando o contratante o período que está cursando, 
com as devidas comprovações. 

                                  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

Class. Nome do Candidato 

105º DEISIANE REGINA DA SILVA TINTI 
 
Bandeirantes – PR., 17 de outubro de 2019. 
 

VALQUIRIA APARECIDA BONACINI MARTINS 
Presidente da Comissão Elaboradora 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.331/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 
                        Resolve: 
 
                        NOMEAR, a partir da competência do mês 
de Outubro do corrente ano, o Srº. HENRIQUE MALUF 
LORDANI, para exercer cargo em comissão de “Chefe da 
Divisão de Farmácia”, símbolo CC-01. 
 
                        Edifício da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, em 17 de Outubro de 
2019. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

Portaria 12.330/2019      
 
 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
 
                        Resolve: 
 
                        EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de 
Outubro do corrente ano, o Srº. CLAUDINEI FLORA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de “Vigia”, 
conforme requerimento 3301/2019. 
 
                        Edifício da Prefeitura Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, em 16 de Outubro de 
2019. 

 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ  

   Portaria 12.329/2019      
 
  LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  
 
  Resolve: 
 
  Art. 1º - Retificar a Portaria nº 10.705/2017, publicada em 
05/04/2017, no Jornal Folha do Norte na edição 791, 
passando a ter a seguinte redação: 
 
   “NOMEAR, a partir de 03 de Abril de 2017, PAULA 
REGINA DO CARMO, para exercer o cargo em comissão 
de “Diretora Escolar” símbolo CC-01.” 
 
  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 16 de Outubro de 2019. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

 
O Município de Bandeirantes, Estado do Paraná, torna público que, 
tendo em vista o contido no Art. 49 da Lei 8.666/93, resolve anular o 
Processo de Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 14/2019-
PMB que teve como objeto AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE 
LED PARA ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE BANDEIRANTES-PR O processo encontra-se com vista 
franqueada a todos os interessados 
 

Bandeirantes-PR, 18 de outubro de 2019 
 

Lino Martins   
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

150/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCAL Nº 27/2018- 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS 
LTDA - ME - ME                                  
OBJETO: aquisição de peças para manutenção preventiva e corretiva 
de veículos da linha pesada e utilitários pertencentes ao Município de 
Bandeirantes-PR. 
FINALIDADE: aditar o contrato prorrogando o prazos de execução 
em 3 (três) meses e o prazo de vigência em 4 (quatro) meses. 

Bandeirantes-PR, 09 de Outubro de 2019. 
 

Lino Martins 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

CONTRATANTE 
Mauro Serrano 

SERRANO DISTR DE AUTO PEÇAS LTDA - ME - ME 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

257/2018-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2018 - PMB 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 

CONTRATADA: PAPERLIMP COMERCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA EIRELI - ME                                  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE 
EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
OBJETIVO: prorrogar o prazo de vigência do contrato em 180 (cento 
e oitenta) dias à partir da assinatura deste termo. 
Elevar, com fundamento na alínea “b” do inciso I do artigo 65 da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, tendo em vista razões de 
interesse público, a meta físico financeira em 25% (vinte e cinco) por 
cento equivalentes a R$ 13.993,66 (treze mil, novecentos e noventa e 
três reais e sessenta e seis centavos) passando o valor do contrato de 
R$ 55.974,64 (cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 69.968,30 (sessenta e nove 
mil, novecentos e sessenta e oito reais e trinta centavos). 

Bandeirantes-PR, 08 de outubro de 2019. 
 

Lino Martins 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

CONTRATANTE 
Luiza Pires Estafanuto 

PAPERLIMP COMERCIO DE MATERIAIS    DE LIMPEZA 
EIRELI – ME 

CONTRATADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


